
 

 

 

 

 

关于银邦金属复合材料股份有限公司 

向不特定对象发行可转换公司债券 

申请文件的审核问询函的回复 

 

 

 

 （江西省南昌市新建区子实路 1589 号） 

 

 

二〇二四年四月 

 



 

1-1 

深圳证券交易所： 

贵所于 2024 年 1 月 5 日出具的《关于银邦金属复合材料股份有限公司申请

向不特定对象发行可转换公司债券的审核问询函》（审核函〔2024〕020002 号）

（以下简称“问询函”）已收悉。银邦金属复合材料股份有限公司（以下简称“银

邦股份”、“发行人”或“公司”）与国盛证券有限责任公司（以下简称“国盛证
[...]
理条例》相关规定，预计未来办理排污许可证不存在法律障碍。 

综上，本次募投项目的实施主体银邦安徽新能源应在募投项目启动生产设施

或发生实际排污行为之前取得排污许可证，但本次募投项目尚处于建设期，暂无

需取得排污许可证，且本次募投项目已按相关规定办理环评批复手续，预计后续

取得排污许可证不存在实质性法律障碍，不存在违反《排污许可管理条例》第三

十三条规定的相关情形。 



 

1-8 

（七）本次募投项目生产的产品是否属于《环保名录》中规定的“双高”

产品。如发行人产品属于《环保名录》中“高环境风险”的，还应满足环境风

险防范措施要求、应急预案管理制度健全、近一年内未发生重大特大突发环境

事件要求；产品属于《环保名录》中“高污染”的，还应满足国家或地域污染

物排放标准及已出台的超低排放要求、达到行业清洁生产先进水平、近一年内

无因环境违法行为受到重大处罚的要求 

本次募投项目生产的产品为再生低碳铝，经对比核查《“高污染、高环境风

险”产品名录（2021 年版）》相关内容，发行人本次募投项目生产的产品不属于

《环境保护综合名录（2021 年版）》中规定的高污染、高环境风险产品。 

（八）本次募投项目涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量；

募投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额，主要处理设施及处理能

力，是否能够与募投项目实施后所产生的污染相匹配 

1、本次募投项目涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量 

（1）产污具体环节 

项目 产污环节 主要污染物 

废气 

熔炼及精炼废气、集气罩收烟 

SO2、NOx、烟尘、HCl、氟化物、

二噁英、重金属（铅及其化合物、铬

及其化合物、砷及其化合物、镉及其

化合物、锡及其化合物） 

铝渣回收（炒灰机、冷却桶）

系统及配套集烟系统废气 
SO2、NOx、烟尘、HCl、氟化物 

铸锭铣面废气 颗粒物 

铝箔铝带铝板复合工序废气 颗粒物 

铝箔铝带铝板加热工序（3 台

加热炉） 
颗粒物、SO2、NOx 

热轧 非甲烷总烃 

冷粗轧、冷中轧、冷精轧、冷

轧、轧制油回收 
非甲烷总烃 

退火（16 台退火炉） 颗粒物、SO2、NOx 

固废 

锯切/铣面 废润滑油 

锯切/铣面 废含油金属屑 

熔铸、精炼、铝灰分离及集烟

系统除尘灰 
收尘灰 



 

1-9 

项目 产污环节 主要污染物 

铝灰分离废熔渣 铝灰渣 

热轧 废乳化液 

热轧 废钢制打包带 

冷粗轧、冷精轧、冷中扎 废轧制油 

冷粗轧、冷精轧、冷中扎 废硅藻土 

精整 废金属边角料 

精整、打包 废打包材料 

设备维护保养 设备润滑产生的废机油 

含油抹布手套 含油废油 

废金属零部件 金属 

实验室废液 废液 

轧制油回收系统 无法循环回用废油 

熔炼炉、精炼炉维修 废保温砖 

碱液喷淋塔沉淀池沉渣 沉渣 

废布袋 废收尘布袋 

废水物化处理 物化污泥 

湿式除尘 金属泥 

烟气处理 废活性炭 

丝网过滤 废丝网 

生活垃圾 生活垃圾 

废水 

冷却桶间接冷却循环水 COD、SS 

铝锭间接冷却循环水 COD、SS 

热轧间接冷却废水 COD、SS 

退火间接冷却废水 COD、SS 

拉矫清洗废水 COD、SS、石油类 

纯水制备废水 COD、SS、盐分 

生活污水 COD、SS、氨氮 

噪声 精整、锯切等工段产生的噪声 噪声 



 

1-10 

（2）主要污染物名称及排放量 

类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量 单位 

废水 

废水量 26,422.5 0 26,422.5 m³/a 

COD 9.352 4.341 5.011 t/a 

BOD5 3.81 1.861 1.948 t/a 

氨氮 0.591 0.176 0.415 t/a 

SS 6.829 4.782 2.047 t/a 

石油类 0.17 0.119 0.051 t/a 

动植物油 1.08 0.54 0.54 t/a 

废气 

有组织 

颗粒物 5,666.084 5,651.555 14.529 t/a 

SO2 37.064 30.564 6.5 t/a 

NOx 82.446 20.398 62.048 t/a 

氟化物 23.122 20.81 2.312 t/a 

氯化氢 160.636 152.36 8.276 t/a 

二噁英 gTEQ/a 5.508 4.957 0.5508 t/a 

铅及其化合物 2.11948 1.9761 0.14338 t/a 

铬及其化合物 1.0311 0.96135 0.06975 t/a 

砷及其化合物 0.44064 0.41083 0.02981 t/a 

镉及其化合物 0.33048 0.30812 0.02236 t/a 

锡及其化合物 0.57724 0.53819 0.03905 t/a 

非甲烷总体 87.2 84.76 2.44 t/a 

无组织 

颗粒物 1.535 0 1.535 t/a 

SO2 0.008 0 0.008 t/a 

NOx 0.013 0 0.013 t/a 

氟化物 0.000 0 0 t/a 

氯化氢 0.039 0 0.039 t/a 

二噁英 0.001 0 0.001 t/a 

铅及其化合物 0.00052 0 0.00052 t/a 

铬及其化合物 0.00025 0 0.00025 t/a 

砷及其化合物 0.00011 0 0.00011 t/a 

镉及其化合物 0.00008 0 0.00008 t/a 

锡及其化合物 0.00014 0 0.00014 t/a 

NH3 0.062 0 0.062 t/a 



 

1-11 

类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量 单位 

固废 

生活垃圾 135 135 0 t/a 

一般工业固废 8,820.1 8,820.1 0 t/a 

危险废物 13,138.972 13,138.972 0 t/a 

2、本次募投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额 

本次募投项目环保投资 5,470 万元，资金来源于本次发行的募集资金及企业

自筹资金。本次募投项目环保措施的具体投资金额如下： 

序号 污染类型 污染防治措施 投资额（万元） 

1 

废水 

厂内实施“清污分流、雨污分流”排水体制，新建

雨污水管网，各类污水管网。 
500 

2 

（1）雨污分流，清污分流，配套雨水排水管网、

污水排水管网； 

（2）浊循环生产废水由管道收集后排至废水处理

站，该系统设计处理规模为 10m³/h。该系统设废水

调节池 1 座、混合反应槽 1 座、斜管沉淀槽 1 座、

气浮装置 1 套、压滤机 1 套、过滤器 2 台（1 用 1

备）、加药装置 1 套，处理后排入淮北蓝海污水处

理有限公司； 

（3）含油废水主要为复合材料制造车间的设备排

污水。含油废水由管道收集后排至废水处理站，该

系统设计处理规模为 5m³/h。主要是清洗铝材料用

水，根据设计资料，含油废水排放量为 5m³/d，该

系统设废水调节池 1 座、混合反应槽 1 座、斜管沉

淀槽 1 座、气浮装置 1 套、压滤机 1 套、过滤器 2

台（1 用 1 备）、加药装置 1 套。废水经处理达到

接管标准后进入淮北蓝海污水处理有限公司； 

（4）脱盐水系统主要供车间设备的补充用水。该

系统设计供水量 15m³/h，供水压力为 0.4MPa。平

均日供水 60m³/d，日排浓水约为 15m³/d，该系统由

原水箱、原水泵、多介质过滤器、活性炭过滤器、

成套反渗透装置、去离子水箱、加压泵、反洗水泵

等组成。浓盐水主要去离子水系统排污水，浓水排

放由浓盐水管道排入污水处理站处理后排放； 

（5）生活污水处理设施：厂区设置隔油池和化粪

池处理后排入淮北蓝海污水处理有限公司。 

800 



 

1-12 

序号 污染类型 污染防治措施 投资额（万元） 

3 废气 

（1）3 套熔炼、精炼废气：采用 SNCR+石灰石脱

硫+急冷+活性炭喷射+布袋脉冲除尘，处理后通过

23m 高的 DA001～DA003 排气筒排放；出口预留在

线检测采样口，用于后期在线设备采样； 

（2）熔铸集烟、铝渣回收（炒灰机、冷却桶）废

气：采用石灰石脱硫+活性炭喷射+布袋脉冲除尘，

处理后通过 23m 高的 DA004～DA006排气筒排放； 

（3）铸锭铣面废气：采用布袋除尘，处理后通过

23m 高的 DA007 排气筒排放； 

（4）铝箔铝带铝板复合工序废气：采用湿式除尘，

处理后通过 23m 高的 DA008 排气筒排放； 

（5）铝箔铝带铝板加热工序废气：采用低氮燃烧，

处理后通过 23m 高的 DA009～DA012 排气筒排放； 

（6）热轧的油雾废气：采用丝网过滤+油雾分离器，

处理后通过 23m 高的 DA013～DA014 排气筒排放； 

（7）冷粗轧、冷中轧、冷精轧、冷轧、轧制油回

收废气：采用全油回收系统，处理后通过 34m 高的

DA015 排气筒排放； 

（8）退火炉废气：采用低氮燃烧系统，处理后通

过 20m 高的 DA016～DA021 排气筒排放在熔铸废

气系统的 8 个出口均预留在线检测采样口，全油回

收系统预留在线采样口，用于后期在线设备采样。 

3,000 

4 固废 

（1）1 座危险废物暂存间，80 ㎡的危废暂存间库，

位于厂区东北角，按照规范进行防风、防雨、防晒、

防渗、导流沟、集液池、废气收集措施的建设；危

废交资质单位处置，主要存储危废有废润滑油、含

油金属屑、除尘灰、铝灰渣、废乳化液、废轧制油、

废硅藻土、废机油、实验室废液、全油回收系统废

油、碱液喷淋污泥、废布袋、物化污泥、废气处理

活性炭、废丝网；同时设置 200 ㎡的封闭铝灰暂存

间库； 

（2）1 座一般固废暂存间，82 ㎡的一般固废暂存

间库，位于厂区东北角，主要用于存储一般固废，

主要有废打包材料、废金属零部件、废保温砖、废

钢制打包带； 

（3）生活垃圾交由环卫部门统一清运处理。 

300 

5 噪声 厂房隔声、设备减振、消声等措施。 50 

6 
地下水 

按照分区防渗要求，进行重点防渗区和一般防渗区

防腐防渗建设。危废库、铝灰库、再生铝车间、循

环水池、事故池、污水处理站以及废水收集管沟采

用重点防渗措施，重点防渗要求防渗膜渗透系数应

等效于黏土防渗层 M≥6.0m，K≤10-7cm/s；仓库、

消防水池、厂区主管道采用一般防渗措施，一般防

渗区与防渗膜渗透系数应等效于黏土防渗层

M≥1.0m，K≤10-7cm/s。 

设置 3 座地下水跟踪监测井。 

300 

7 地下水环境监测系统。 20 



 

1-13 

序号 污染类型 污染防治措施 投资额（万元） 

8 
土壤 

按照分区防渗要求，进行重点防渗区和一般防渗区

防腐防渗建设；按照监测计划定期进行土壤跟踪监

测。 

同地下水 
9 

10 

环境风险 

1 座 250m3 事故应急池，1 座 250m3 初期雨水池。 100 

11 
事故水收集系统、编制环境风险应急预案、企事业

应急预案等；配套灭火器等应急物资。 
200 

11 其他 
其他辅助措施，全厂的 DA001～006 排气筒设施设

置在线监测。 
200 

合计 5,470 

3、本次募投项目主要污染物处理设施及处理能力，能够与募投项目实施后

所产生的污染相匹配 

本次募投项目包括运营期及施工期在内的环保措施系充分考虑项目实施后

的污染物产生量进行设计，已经经过可行性论证，处理能力能够与募投项目实施

后所产生的污染相匹配（具体处理设施详见本题回复之“2、本次募投项目所采

取的环保措施及相应的资金来源和金额”），具体如下： 

主要污

染物 
各项处理措施的处理能力能够与募投项目实施后所产生的污染相匹配 

废气 

本项目各装置其他生产工序生产过程产生的废气由不同工艺环节收集和处理后，

均按照现行国家、地方、行业等要求采取了废气治理措施，可有效减少污染物的

排放量。根据分析，在环保设施确保正常运行的前提下，本项目外排废气可满足

相关污染物排放标准要求。 

废水 

本项目循环生产废水、含油废水、脱盐浓水经过“气浮+调节+中和+斜管沉淀+多

介质过滤”处理达到淮北蓝海污水处理有限公司的接管标准后，再经淮北蓝海污

水处理有限公司处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准后最终排入萧濉新河。项目生活污水经隔油+化粪池处理后达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后接管至淮北蓝海污水处理有

限公司。 

噪声 

本项目通过生产车间厂房的优化设计，尽可能选用环保低噪型设备，安装减震器、

消声器并设置绿化隔离带等噪声治理措施后，厂界噪声满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中规定的 3 类区排放限值。 

固体 

废物 

本项目固废分为一般固体废物和危险固体废物，均按照《中华人民共和国固体废

物污染环境防治法》等要求进行暂存、处理；生活垃圾交由环卫部门统一清运处

理。其中一般固体废物优先实现综合利用，不能利用的妥善处理；危险废物按照

《危险废物贮存污染控制标准》（2013 年修订）等要求建设危废库暂存，再依照

《危险废物转移联单管理办法》进行运输和转移，交于资质单位妥善处置或利用

危险废物。项目危废从收集、转运、运输、处理处置环节均可得到有效控制，能

确保妥善处置，不会对区域环境造成较大不利影响。 

（九）发行人最近 36 个月受到环保领域行政处罚的情况，是否构成重大违

法行为，是否存在导致严重环境污染，严重损害社会公共利益的违法行为 

报告期内，发行人及其合并报表范围内子公司受到的行政处罚情况如下： 



 

1-14 

被处罚

主体 

处罚

机关 
文号 主要违法事实 